



Do  
NOWONARODZONEGO XIĄŻĘCIA  
S Y N A  
JASNIE OSWIECONYCH XIĄŻĄT JCHMCIOW  
A D A M A  
y  
IZABELLI z FLEMINGOW  
CZARTORYSKICH  
GENERALÓW ZIEM PODOLSKICH.

---

*Sæpe tibi Pater est, sæpe legendus Avus* Ovid. Fast. l. I.

---



Jużeś to miłe Xiążątko na świecie? -  
Jużeś staneło w pierwfzey życia mecie?  
Podnieśże, podnieś twoje oczki śliczne  
Patrz na świat, słońce, patrz na gwiazdy liczne.

Przypatrz się ziemi, y nieba ozdobie:  
A ieśli widzieć nayślicznieyfe w sobie  
Chcefz dzieło Boskie, obroć twe zrenice  
Na piękne twoje, y zacne rodzice.

<http://rcin.org.pl>

Spojrzy

XVIII. 2. 1050

Spojrzy iak wdzięczna, spoyrzy iak wspaniała  
 Twarz tey, ktora ci drogie życie dała!  
 Ogląday wszystkie wdzięki y ozdoby  
 Naymilszey tobie na świecie Osoby.

Jefzczeć twoy rozum tego nie przenika  
 Z kąd fercu roskosz ludzkiemu wynika,  
 Jednakże słodycz wnet skrytą poczujesz  
 Skoro twe oczki na Jey twarz skierujesz.

Jeśli zaś, y w tey dziecinney postawie  
 Zechcesz się badać o twych Przodkow sławie  
 Spoyrzy na Oyca twiego ADAMA  
 W nim się cnot Przodkow zawiera treść fama

Przywykay wczesnie, przywykay powoli  
 Jleć w pierwiastkach życia wiek pozwoli  
 Przywykay (ieśli chcesz w piękne rość cnoty )  
 Patrzyć na Oyca, y dziadow przymioty

Drudzy, by młode zachęcili lata  
 Do dzieł, ktore są w szacunku u Swiata,  
 Czytają dzieie lub Rzymian, lub Grekow  
 Z dawnych przykłady sprowadzając wiekow,

Chcąc do podobnych ciębie dzieł pobudzić  
 Nie trzeba onych czytaniem cię trudzić  
 W Domu twym wszystkie te cnoty mieszkaia  
 Ktore nam dzieie dawne wychwalaia.

Mafz

Masz tu Pradziada wielkiego KANCLERZA  
 Ktory z JAGELLÓW sławnych krwi przymierza  
 Zebrał to wszystko do swoiey Osoby  
 Co Przodkom Jego dodało ozdoby

Masz także Dziada Woiewodę Rufi  
 Ktoremu sama zazdrość przyznać musi  
 Jż rzadki z Panow znajdzie się na świecie  
 Ktoryby iemu mógł zrownać w zalecie

Naymilsza iego cnota sprawiedliwość  
 Oraz o dobro publiczne gorliwość :  
 U niego szczęście, y honor znajduia  
 Ktorzy naukę, y cnotę szacuią.

Masz y drugiego wielkich załug Dziada  
 Ktory Litewskim skarbem mądze włada  
 Y ten nie tylko z Przodkow swoich sławy  
 Lecz y przez swoje piękne flynie sprawy.

Lecz ieśli będzie nazbyt trudno Tobie  
 Brać z dwoch tak wielkich Mężow przykład sobie  
 Niech będzie ieden Oyciec twych spraw wzorem  
 Ktory tych obu pięknym idzie torem.

Patrz, iak on kocha swey Oyczyzny całość  
 Jakie w nim męstwo, y serca wspaniałość  
 Jakie o swoich przyjaciół staranie,  
 Jakie do mądrych ludzi przywiązanie.

To każdy mowi, to każdy dowodzi  
 Ze w nim ma Polska piękny przykład młodzi  
 Każdy nad swoje Jego ceni życie  
 Sama go nawet zazdrość kocha skrycie.

Dalekie kraie jego cnoty znaia  
 Y z podziwieniem one wspominaia :  
 W jego się tedy pilnie wpatruy sprawy  
 Jeśli chceż takiey, iak on , nabyć sławy.

My zaś ktorzy twey krwi piękney sprzyiamy  
 Ręce do niebios z proźbą podnaszamy  
 Niech dla pociechy dziadow, Oyca, Matki  
 Hoyne łask swoich dadzą ci zadatki.

Bierz pożądanę Xiążatko wzrost spory  
 Dla twey Oyczyzny sławy y podpory:  
 My ktorzy z-życia twego się cieszemy  
 Chętnie lat naszych Tobie ustapiemy.

